Item Theocritus in Pharmaceutia:

Ὅδ' ἔργω τῶν πρῶτον περὶ νόμον ἢ τοῦ εἰμέε, id eſt,
 Non etiam illud utrum ſim nua, an mortua noui.
 In eandem ſententiā uſurpauit Plautus in Euclione: Nō ma-
 gis me reſpicias, quam ſi natus nunquam ſiem.

CHILIADIS PRIMAE CENTVRIA SEPTIMA.

Odi memorem compotorem. I

Mισὸν μνέμονα συμπότρων id eſt: Odi me-
 morem cōpotorem. In eos qui, quod inter amicos
 & inter pocula dicuntur, liberius ſeruas elimi-
 nant. Lucianus in Lapithis, ex poeta quoſdam
 citat. Martialis:

Μισὸν μνέμονα συμπότρων Proclite.

Locatur enim poeta in Proclium quempiam, qui inter pocu-
 la, inſuſſus poſtridie coenati uenire, uenit ſeruo, perinde quaſi,
 que inter una dicuntur, pondus habere debeat. Huius prou-
 erbij memini Plutarchus in Sympoſiacorum primo ſtatim
 problemate, ubi querit, num conueniat in conuiuijs philoſo-
 phari. Putat autē dictum aduerſus eos, qui præter modū in-
 ſtant & urgent in conuiuijs, ad bibēdum impellentes, exigētes-
 teſq; præſcriptum poculi modū. Solent enim nōnulli, non ad
 modū audi bibēdi ſic effugere, ut interiectis ſermonibus, cō-
 uiuias in obliuionem auocent. Deinde ſi quis forte memor exte-
 gat, mentiuntur iam ebibiſſe ſeſe. Dores autem in Sicilia,
 εἰς τὸν μνέον, id eſt: conuiuiorum, ſeu menſurarū præſectos,
 Mnemonas appellat, quos Latini modipratores uocant,
 teſte Nonio, quod bibendi modū imprent. Vnde prouerbiū
 quadrare uidebūt in eos, qui modū in conuiuijs præſcriptū,
 nimis exacte requirunt. Alijs magis uidetur, ut prouerbiū
 adnotent, εἰς τὸν μνέον, hoc eſt, obliuionē omnium, qui in con-
 uiuijs, uel ſunt, uel dicūtur. Id enim teſtatum eſſe & maiorū
 fabulis, qui Bæcho ſimul & Frylam & obliuionem conſe-
 crant,

erant, nimirum hoc inuenientes, non oportere meminisse, si quid in conuiuiu peccatum sit, aut certe leuem admodum, ac puerilem reprehensionem sufficere. Nam serua pueros cædi solitos, uel iuuenalis inuadit:

Et nos ergo manum seruale subducimus.

Idem Plutarchus aliâs eodem in opere narrat, Lacedæmonijs hunc fuisse morem, ut si quem amicum, aut hospitem in domum acciperent, ostensis scribis, dicerent, τῶν τῶν οὐκ ἐστὶς χερῶν λέγει, id est: Hac non egreditur sermo. Damnat autem hanc consuetudinem, propterea quod censeat in conuiuijs, sermonibus utendum, non inceptis, sed eruditis, ac frugiferis, quos effert sit & honestum & conducibile. Refert idem in uita Lycorgi, ex cuius institutione qui natum dæmonibus erat stabat ad ostium, & ad conuiuium ingredientibus dixerat, ostensis scribis, δὴ αὐτῶν βίω λέγει οὐκ ἐπισημαίει, id est: Per hæc nullus sermo progrediatur foras.

Horatius hoc quoque inter iucundâ conuiuij commoditates commemorat:

Ne fidos inter amicos,

Sit, qui dicta foras eliminet.

Huc pertinet ille Græcorum senarius:

Τὸν γὰρ γυναικὸς ὄμιλον εἰς οἶνον ἤσθω. id est,

Mulieris iusturandum in uino scribo.

Immuens irria esse solere quæcûq; in cõpotationibus effutuntur. Alluditur autè ad prowerbiu, quod alibi retilidum, εἰς τὸ ὄζον ἤσθω, id est: In aqua scribo, de re euanida. Huc adscribendum, quod quædamodû in Symposiacis testatur Plutarchus, ueteres Bacchû obliuionis filiû finxerat, idq; per iocû inuerti apud hunc quissiam, dicēs patrem potius obliuionis appellandû fuisse, quàm filiû, quod uinû præsertim immodicum, uel ante senectam adimat homini memoriam.

Duabus federe fellis.

II

Duabus federe fellis, est incertum esse partiu, & accipi pui fide, ambabus satisfacere uelle. Quo uerbo noue cõpositi, εὐλοπῆσσα λαμπ, Home. appellat Mariè, id est: nûc his, nunc illis partibus fauentem. Macrobius in Saturnalibus cœnâ: Laberius mimus in senatum à Cæsare lectus, cum à Cicerone ad cõfessum non recipere, diceret: Recipere te nisi anguste federemus, nimis mordaciter respondit: At qui solebas duabus fellis federe: obijciens tanto iuro lubricum fidei. Sed id, quod Cicero dixit, nisi anguste federemus, scomma erat in Cæsare, qui in senatû passim tam multos admitterebat, ut eos quatuordecim gradus capere non possent. Hæstenus Macrobius. Est autè omnium cõsensu turpissimum, cû utraq; parte colludere. At Solon legem tulit, qua punitur tur hi, qui in ciuitatis tumultu, neutri partium adhaesissent.

Duos parietes de eadem dealbare re fidelia.

III

Huc finitimum uidetur illud: Duos parietes de eadè dealbare fidelia, pro eo, quod est, eadè re duplicè uelle intrè gratiam, eademq; opera, duos pariter demereri. M. Curius ad Ciceronè: Sed amice magne, noli hanc epistolâ Attico ostendere. Sine eû errare, & putare me bonû uirû esse. Nec solere duos parietes, de eadè fidelia dealbare. Volebat enim Curius pariter & Attico & Ciceroni uideri summus, ac de se uo fructum quidè Ciceronis, mancipium autè Attici facere. Tractum uidetur ab his, qui parietibus opus albarium superinducunt. Legitur & huiusmodi Græcû adagium apud Suidam, δύο τεῖχος ἐλειψέ, id est: Duos lînis parietes. In eos, qui in fictionibus, utriq; paribus blandiuntur. Ad hanc classem pertinet illud Hebræi uatis, utroq; claudicare pede. Itè

illud euagelicum: Duobus seruire dominis. Rursum illud ex Apocalypsi, de ijs, qui neq; calidi sunt, neq; frigidi.

Vnica filia, duos parare generos. IIII

His simile quiddam etiam nûc uulgo dicitur, dignum uide licet, quod uel uenit inter antiquitatis adagia cõmemoretur: Vnica filia geminos uis parare generos. Vbi quis idè beneficium duobus simul pollicetur, aut pro eodè officio, quod à alteri præstiterit, à duobus gratiam repericit.

Nescis quid serus uesper uehat.

v

Nescis quid serus uesper uehat.

Ex Menippis Varronis Satyris, citatur hic titulus, tum ab Aulo Gellio, tum à Macrobio, neq; dubiandû, quin pro uerbialis, sicut sunt & alij pleriq;. Quo salubriter admonetur, ne presentium successu prosperitate sublati, futuri curam abijciamus. Neq; illa de re fecari sinus, prius quam exitum uiderimus. Idem hodie quoq; uulgo dicitur, quom nondû ad uesperam decurrisse, cum significat diuersum exitû posse accidere. Apparet Maronem ad parociam alluisse, cû ait primo Georgicon libro:

Deniq; quid serus uesper uehat.

Agens de prognosticis occasus. Potest referri & ad illam Solonis sententiam, ἕνα τῶν μακρῶν βίω, id est: Specta finem longæ uitæ.

Multi thyrsigeri, pauci Bacchi.

VI

Πολλοὶ τοὶ θεσβηκοφόροι παύσει δὲ τὰ βῆσχοι. id est: Plures thyrsigeros, paucos est cernere Bacchos.

Carmen hexametrum prowerbio Græcis celebratum, quo significatum est, compluribus mortalium, adesse uirtutis insignia, aut etiam famam, qui tamen uera uirtute uacent. Vt non omnes ueri theologi, qui pileum theologicum gerunt, quæ hoc nomine sunt donati. Non omnes poète, qui se eo titulo circumferunt. Non omnes monachi, qui cucullo onerantur. Nõ omnes Christiani, qui ceremonijs agût Christianum. Nõ omnes generosi, qui torquem gestant auream. Non omnes uirgines, quæ passis sunt capillis. Non omnes reges, qui diademate insigniuntur. Non omnes episcopi, qui mitram gerunt bicornem, aut pedum argenteum. Non omnes summi pontifices, qui uocantur sanctissimi, quiq; triplici corona insigniuntur. Non omnes imperatores, qui in uexillis ostentant aquilam. Neque παρωσοφορία, aut, ἡγῆσθω νοφορία, quemadmodum loquitur Plutarchus, philosophum facit, hoc est, gestata barba, aut gestatum pallium. Translatum à ceremonijs Bacchanalium, in quibus thyrsos, id est, hastas quasdam uiteas quatiēbant afflati furore. Vt supatur à Platone in dialogo, cui titulus Phædon. Allusit huc eleganter Plutarchus in libello, quem scripsit aduersus Colotam, εἰς τὴν ἐπιπέδω ἀγῆσθω νομ. ὁ ἀγῆσθω, οἶδα γὰρ τὸν ἐπὶ τῶν, ἢ ἐν ἐπὶ ἀκαθῆμαι, αὐτὸ νομφορομ, ἀλλὰ ἐμμανέσασθω νομῆσθω τὸ πῶτα, id est: Quidam amicus Aristodemus Aegienjis: nam hominem nosti. Academicorû, non thyrsigerum, sed ardentissimum mysten Platonicum. νομφορομ appellat, nomine & cultu diuicax Academicum, nõ re. Scitum est & illud Herodis Attici in pallium, crinitum, barba ad pubem usq; prorecta, iudco barbam & pallium, philosophum nondum uidere.

Non omnes, qui habent citharam, sunt citharædi.

VII

M. Varro libro de re rustica secundo, eandem sententiam extulit diuersa metaphora. Sed non omnes, inquit, qui habent citharam sunt citharædi. Huc adscribendum uidetur, quod lepide scripsit Seneca, quandam personam malle,

malle, quam faciem. Faciem uocat, ubi quis talis uidetur qualis est: personam, cum praesertim sit aliquis quod non est. Potest et ad auros torqueri, si neget eos diuites, qui possident opes, sed qui recte norint uis. Vti non est citharæus, qui quis tenet citharam, sed qui cithara recte nouerit uti. Non is rex, cui contigit amplum imperium, sed qui sciat administrare.

Plures thriobolos paucos est cernere uates. VIII

Πολλοὶ θριόβολοι, παύροι δὲ τὴ μάλιστα ἀνδρες, id est: Plures thriobolos paucos est cernere uates.

Simile carmen est superiori, eodem modo Graecis celebratum. Philochorus apud Zenodotum autor est, olim tres nymphas Apollinis nutrices, Parnassum incoluisse, quae Thria dicebantur, unde postea receptum sit, ut calculi, sortesque diuinarum, Thriae uocarentur. Unde thrioboli, qui thrias in uana diuina iaciunt. Sicut qui affirmant rationem diuinandi per sortes à Minerva fuisse repertam, quae cum magis floretet, quam oracula Delphica, mendax, et uana reddita est, idque opera Iouis, Apollini gratiam facere cupientis. Deinde ubi rursus morales Delphica frequentarent oracula, Pythia ad hunc modum dixisse:

Πολλοὶ θριόβολοι, παύροι δὲ τὴ μάλιστα ἀνδρες. Multi qui boues stimulent, pauci aratores. IX

Consimilem habet sententiam et hic uersus.

Πολλοὶ θρακέντου παύροι δὲ τὴ γῆς ἀροτῆες. id est: Qui taurus stimulent multi, sed rarus arator.

Multi praesertim ferunt quod non sunt. Siquidem antiquitus arabunt bubus, ut ante dictum fuit, eos excitabant praelonga arundine, aut hastili, cuspide quapiam acuminato. Qui mos et hodie durat apud Italos.

Simia in purpura. X

Πῆμα ἢ ῥοδύρες, id est: Simia purpurata. In uariis usus potest adhiberi parcaena, nempe uel in hos, qui tantis magnifico cultu suis ornati, tamen cuiusmodi sint, ex ipso uultu moribusque cognoscitur: uel in hos, quibus dignitas indecora additur: uel quoties rei per se fecerit, ascititia, peregrinaque ornamenta, indeceter admoentur. Quid enim tam ridiculum quam simia uestita purpura uestit? Atque id tamen non raro fieri uidemus apud istos, qui simias habet in delicijs, ut quam maxime possunt, ad humanum morem ornent, ac uestiant, aliquoties et purpura, quo parum attentos, aut imperitos saliant, proque homine saluatur simia, aut si deprehensus fuerit fucus, res magis sit ridicula. Quam multos id genus simios uidere est, in principibus aulis, quibus si purpuram, si torquem, si gemmas detrahant, meros cerdones deprehendes.

Simia simia est, etiam si aurea gefest insignia. XI

Πῆμα ἢ ὀπίθημα, καὶ χρύσεια ἔχει σινέβωλα, id est, Simia simia fuerit, etiam si aurea gefest insignia. Superiori respondet, admonens fortune ornamenta, non mutare hominis ingenium: Citatur adagium à Luciano, in oratione contra inercitium. Natū uidetur à simijs illis Aegyptijs saltationem humanam imitantibus. Lucianus refert apologum in hunc modum. Rex quidam Aegyptius simias aliquot instituit, ut saltationem perdicerent. Vt enim nullum animal ad figuram hominis propius accedit, ita nec aliud actus humanos, aut melius, aut libentius imitatur. Artem itaque saltandi protinus edocuit saltare coepit, insignibus indute purpuris, ac personate. Multoque iam tempore maiorem in modum placebat

spectaculum, donec et spectatoribus faceret quissimum, nuce, quas clanculū in sinu gestabat, in medium abiecit. Ibi statim simia, simul atque nuce misisset, oblitus choreae, id esse coepit, quod ante fuerat, ac repetere et saltatricem, in simias redierat. Cōditiusque per simias, alacer atque uestibus, pro nucebus inter se depugnabant, non sine maximo spectatorū risu. Narratur apologus non absimilis, de sele, quam Venus belle adoratam in pedisse quorum ordinem ascuerat, ac satis apte ἔρωτα κίς, donec mare e cauo quopian in medium procurrerente, declarauit se se nihil aliud esse quam selem.

Afinus apud Cumanos. XII

Οἱ ἄσινος κωμαίους, id est: Afinus apud Cumanos. Cōpetit in eos, qui eū sint inepi, ridiculūque, tamē apud ignotos ipsa nouitate habetur in precio. Aut in eos, quibus honos aliquis praeter meritum additus à fortuna, tumore et insolentia, ita ut se se sit, cōcilii: id quod eleganter notat Demosthenes Olynthiacarum orationū prima, τὸ γὰρ οὐκ ἔστιν ἄσινος τῶν ἀσίων, ἀφορμὴ τῶ κακῶς φρονήματι, τοῖς ἀνοήτοις γίνεσθαι, id est: Felicitas enim et rerum successus, qui contigerit inmerenti, stultis uesania causam praebere solet. Cui congruit illud ex Aeschylō citatum.

Ἐβῶ φος, μὲν ἀνθρώποις ἔτυγχον ἀφροσύνη. id est: Graue pondus amens, rebus utens prosperis.

Narramus alibi fabulam de afino fugiūto, qui apud Cumanos se gefit pro leone.

Ira omnium tardissime senescit. XIII

Ὁ θυμὸς ἔκατον γῆρας κεί, id est: Ira postremum senescit. Hinc dicitur illud Aristotelis apophthegma, qui, auctore Laertio, rogatus, quae res quam ocyssime cōsenesceret, respondit beneficium. M. Tullius uiraniq; complexus: Cui placet, inquit, obliuiscitur, cui dolet meminere. Nam uulgo mortales inuicia tenacissime meminisse solent, benefactorum quam facillime obliuisci. Graecum adagium uidetur ex Sophocle sumptum, cuius in Oedipo Colono haec sunt uerba: Θυμὸς γὰρ οὐδέμ γῆρας ὄσιν ἄλλο, πλὴν ὀσάνη, θανόντων οὐδέμ ἔλπει, ὀπίηται. id est, Senecta nulla obtingit iracundiae nisi mors, sepultos nullus attingit dolor.

Hoc idem innuit Homerus lepiūssimo sane figmēto de Litis et Ate. Hae dea facit, quae noxas ac turbas soletat immittere rebus mortalium, atque ipsam quidē acerbis oculis, ac praeculocibus esse pedibus. Ceterum post eam multo interuallo cōfesa qui Litas deas, quod Ate turbaeris, farcire cōmiantur: Hae et strabis oculis fingit, et pedibus claudis, illud nimirum inuicem, offensas esse citas, reconciliationis esse tardas, propterea quod inuicia dūmenniūsi solent homines. Carmen ipsum Homeri subscribam ex Iliadis libro nono: Καὶ γὰρ τε λιταὶ εἶσι δι' ἰὸς κέρας μέγαλον, καὶ αὖτε τὴ ῥυσὰ τε παραβλώσασσι τ' ὀφθαλμοῖς, αἰ γὰρ τε καὶ μετόπισθεν ἄπει ἀλγῶσι κίδουσα, καὶ δ' ἄτη δεινὰ τε, καὶ ἄστρατα, ὄσσενα πάσας Πάλλη ἔπτεκερροῖσα, φάσθαι δὲ τε πάσων ἐπ' αἰῶν βλάσθησ' ἀθεώπρωτος, αἰ δ' ἐρακόνται ὀπίσσω. Ὀς μὴν τ' αὖ ἔσονται κέρας δι' ἰὸς ἄσων ἰδῶσα, τὰρ δὲ μετ' ἄνωκα, καὶ τ' ἐκλυορ ἐν ὀφθαλμοῖς, Ὀς δὲ ἂν ἐπιβύτωσιν, καὶ τε σεργῶσιν ἀποεῖπασιν, Διόσσοι τε ἄρα τὰ γὰρ δ' ἄτα κροῖονα κίδουσα, τῶ δ' ἄτιω αὖ ἐπεσὺς ἵνα ἐλαφθεῖς ἀποστοῖον. Quorum uersum, non indolem, neque gratiam, sed sententiā, utcumque reddemus Latinis uerbis.

Namque Litas etiam genitū Saturnius ingens, m 3 Rugofas

Rugosas, pedibus claudis, ac lumine lefas,
 Quæ à tergo comitantur Aten, medeantur ut illi.
 Ipsa Ate, pedibusq; ualens & robore præstans,
 Proinde gradu celeri longe præuertitur, omnes
 Occupat, & terris prior aduenit illa per omnes,
 Mortales lædens: uerum hæc post terga sequuntur
 Sarturæ quicquid cōmouerit illa malorum.
 At uero natus Ioue, qui reuocetur & audit,
 Se simul ac adiere, huic cōmoda plurima gratæ
 Conciliansi, huiusq; uicissim uocæ receptant.
 Reijcit at si quis præfractæ & pernegat Atæ
 Tunc adito Ioue patre, præcantur, ut illic Ate
 Huic adstet, poenasq; suo det deniq; damno.

Eiusdem Ate fit mentio Iliados. τ. ubi Iupiter imputans huic
 deæ, quod à Iunone deceptus esset, illam capillus arreptam
 in terras præcipitem dedit, inter dicens ne inquam rediret in
 cœlium contubernium. Hoc Homeri figmentum, quiddã exi
 fsimant esse finitimum ei, quod de Lucifero cœlis deturbato,
 ecrem Christianiani.

Si uultur es, cadauer expecta. XIII

Capitatores testamentorum & hereditate, uulgata me
 taphora, uultures appellantur, quod senibus orbis, eui cada
 ueribus inhinc. Nam huic aut proprium, cadaueribus tan
 tum uiuere. Vnde & natura tantum illi sagacitatis addidit,
 autore Plinio, ut biduo, aut triduo præuolet illuc: ubi cadaue
 ra sint futura. Hoc minus nocens, quam sint homines isti di
 uitium funeribus imminentes, quod neq; fruges attingit, neq;
 ullum animal, quantumuis imbecille, occidit, aut infestatur: tan
 tum cadauera, uel eorum, que sponte interierunt, uel ab alijs
 relicta sunt, depascitur. In quibus tamen abstinet à sui gene
 ris, id est, autum cadaueribus. Quem admodum & Plutarchus
 docet in problematis reru antiquaru, ne quid interim adse
 ram ex Aegyptioru opinione, qui dicunt uultures omnes esse
 foeminas, nec aliter ex uiro coeipere, quam è zephyro gra
 uide fiunt arbores. Vnde mori est hanc autem innocentissimam
 apud homines tam male audire. Proinde qui diuites audent,
 aut accusare, aut ueneno tollere è medio, Miluij uocantur, qui
 uero diuixat obsequijs & adulationibus occupantur, ut mis
 seantur testameto, uultures pro uerbo dicuntur. Seneca: Si
 uultur es, cadauer expecta. Martialis lib. sexto.

Amisit pater unicum Silanus.
 Cessas mittere munera Oppiane?
 Heu crudele nefas, maleq; parca,
 Cuius uulturis hoc erit cadauer?

Diogenianus in collectaneis meminit huius adagij, sed alia
 figura. ἀπὸ γυναικός, id est: uulturum uiru. Admonet autẽ di
 ctum de ijs, qui uel ob hereditatis, uel alterius alicuius emo
 lumentum spem insidiantur cuiuspiam.

Coruum delusit hiantem. XV

Haud dissimili figura dictum est ab Horatio, in eum qui
 capiatorem suum arte frustratus fuerat:
 Coruum delusit hiantem.

Nam hæc quoq; auis cadaueribus imminet. Pleruq; inquit,
 recotus scriba ex quinq; uiro coruū deludet hiantẽ. Loquitur
 de Corano, qui Nasicae foero. sse testamenti per dolum
 ostẽtata, mories, nihil preter plorare reliquit. Videtur autẽ
 hoc adagium effictu, & imitatu ad illud Græcoru, λυκὸν
 ἔφαυεν, id est: Lupus hiat. Vt ibidẽ dicere liceat, lupum de
 lusit hiantem, & κόραξ ἔφαυεν, id est: Coruus inhibat.

Cornicari. XVI

Quin & Græci pro uerbo κερσίζω, dicunt, p eo qd est

inhicare præde, aut incepte garrire. Aristophanes in Plato:
 εὐ μὲν οὐδὲ ὁ κερσίζω, ὡς ἐμὲ τὴν κερλοφόρον
 κερσίζω μεταλαβείν.

Interpres admonet esse pro uerbũ in eos, qui cornicu more
 frustra cornicantur. Sicut autẽ uerba Chremylis senis, qui ait se
 non ignorare, quid sibi uellet Eplephidemus, solum ac deor
 sum uerbes orationẽ, dũ studet furti cõfessionẽ elicere, nimirũ
 ut cõsciũ in præde partẽ ueniret. Persius Satyra quinta:
 Nescio quid tecum graue cornicaris incepte.
 Vtus est & diuus Hieronymus in epistola ad Rusticu mo
 nachum.

In uino ueritas. XVII

Ἐρ οὐν ὁ ἀλλόεος, id est: In uino ueritas, passim apud
 autores usurpatum adagium, significans ebrietatẽ animi
 cum tollere, & quicquid in pectore cõditum est, in apertum
 proferre. Vnde diuina litera uctant ubi dari regibus, quod
 ibi nullum sit arcana, ubi regnet ebrietas. Plinius lib. 14.
 cap. 22. scripsit uinum, usque adeo mentis arcana prode
 re, ut mortifera etiam inter pocula loquantur homines, &
 ne per iugulum quidem rediatur: uoces cõtineant, uulgoq;
 inquit, ueritas attributa uino est. Celebratur & Persæ cuius
 dam apophthegma, qui negauit tormentis opus esse, ad ex
 quirendum uerum, uino enim rectius elici, quod approbas
 Horatius in Odis:

Tu lenes, inquit, tormentum ingenio ad moues
 Pleruq; duro, tu sapientium Curas, & arcana iocoso
 Consilium retegis Lyæo. Idem in arte poetica:
 Reges dicuntur multo iocere cutilles,
 Et torqueri uero, quem perspexisse laborem,
 An sit amicitia dignus. Rursum alibi:

Quid non ebrietas designat? opera recludit.
 Effertur & ad huc modũ apud Athenæum παρὰ μὲν οὐ
 καὶ ἀλλόεος, id est: Vinum & ueritas. Celebratur à Græcis
 hæc quoq; sententia proverbiale, τὸ οὐ τῆ κερσίζω τὰ νῆ
 φοντος, ἐπὶ οὐ γλυκώσεξ ἔ μισθόντ, id est: Quod in
 corde sobriũ, id in lingua ebriũ. Theognis:

Ἐρ πρὶ κερσίζω, ἀντὶ τοῦ τε καὶ ἄσχετον ἰδρύες ἀντὶ
 τινώκεσθ, ἀντὶ τοῦ δ' οὐ καὶ ἔσθες νόσον. id est:
 Aurum atq; argentum fabris dignoscitur igni,
 Vinum hominis prodens arguit ingenium.

Athenensium hunc senarium citat ex Euripide:
 κάθοπτρον γὰρ εἰς ὄρα χαλκός ἐσ, οἶνον δὲ νῶ. id est,
 Forma ære lucet, uina produnt pectora.

Apud eundem Ephippium:

Οἶν σὲ πλῆθὺ πολλὴ ἀναγκάζει λαλῆν,
 οὐνοκῶ μὲν ὄντα, φασὶ τ' ἀλλοτρίω λόγῳ. id est,
 Vis nulla uini, multa te cogit loqui,
 Loqui proinde uerba dicunt ebrios.

Alcibiades in Symposio Platonis. τὸ δ' ἐν τῆ νῆ οὐκ ἔμ
 μὲς ἵκανώσατε λέγοντ, εἰ μὴ πῶτόν μὲ τὸ λεγόν
 μόνον οἶνον ἀνθὲ τε παίδων, καὶ μετὰ παίδων, ἡμ
 ὄληθε. id est: Que uero nunc fecerunt non prius audie
 tis, quam pro uerbum illud resequuntur: Vinum & eam
 pueritia, & sine pueritia, ueridicum est. Quibus ex uerbis
 liquet idem de pueritia quod de uino pro uerbo iactatum
 fuisse. Durat & hodie uulgo tale pro uerbum, non audi
 ri uerum, nisi à tribus hominum generibus, pueris, ebrijs,
 & infans. Hinc adscribendum arbitror uersiculum illum
 pro uerbalem:

Ἡ γλώσσ' ἀμάρτανουσα τ' ἀλλοτρίω λέγει. id est:
 Verum putatur lingua lapsa dicere.

Nam

Nam verum esse creditur quod exciderit imprudenti, quādo quidem id demum uacat fitionis suspicione.

Bos in lingua. XVIII

Ἰὸς ἐπὶ γλώτῃς, id est: Bos in lingua. In eos, qui nō audent libere, quod sentiant dicere. Translatum, uel à robore animantis, quasi linguam opprimens, nō finat eam loqui. Vel hinc quod Atheniensium nomina quondam bouis obtrunxit figurā. Item apud Romanos Seruius rex, ouium ac bouum effigie, primus signatus es, auctore Plinio libro decimo octauo, cap. tertio. Itaque qui nullis pendendi metu deterriti reticerent, aut qui pecunia corrupti loqui nō auderent, bouem in lingua dicebātur habere. At Iulius Pollux non de rerum uocabulis libro, prouerbium hoc exponens, his fermē cōsentanea commemorat, addens ipsum nomina bouem uulgo uocari solere. Proinde in Deliacis spectaculis, si cui manus dān dum erat, praeconem pronunciare solitum, tot boues illi dābantur. Bouem autem ualuisse duabus drachmis Atticis, iude fuisse, qui crederent hoc nomina Deliorum fuisse propriū, non Atheniensium. Addit item in Draconis legibus extare mentionem, ὡς ἐστὶν ἄποτινίμυ δ' ἀκόβοιο, id est: De pendendis decem bubus, id est, nummis decē. Neque defuisse qui enīserint, Homcrum quoque de nomisinate locutum, non de animante, cum ait:

Ἐγὼ σὲ καὶ κλέϊσιν ἐκατόμβοι ἐνευθελοίμυ.

Verum hanc opinionem alio in loco refellit Iulius Pollux, ostendens illam fuisse commutationem rerum, citra nimos. Adagium autem effert ad hunc modum, Ἰὸς ἐπὶ γλώτῃς βέβηκε, id est, Bos in lingua ambulans, admonens id dici solitum, ubi quis pecunia causa taceret. Theognis:

Ἰὸς μοι ἐπὶ γλώτῃς, id est:

In lingua mihi bos.

Philostatus in uita Apollonij, γλώτῃς τὸ ἐὼς πρῶτ' ἄνθρωπων σωζέσθαι, Ἰὸς ἐπὶ αὐτῇ σωζέσθαι ἐξ ὄψε δ' ἀγλας, id est: Lingua primus hominū coercuit, bouem in illa silentij inueniens decretum. De Pythia loquitur, silentij auctore. Item in Scopeliano Sophista, καὶ οὐ γὰρ δὲν μάζῃς εἰ πεπερῶ μύθοι τῶν γλώτῃς τινος καὶ βέβηκε ἀφανίας ἐπ' αὐτῶν βέβηκε μύθοι, id est: Neque mirandum est, si quādam linguam habentes uinātam, boue silentij eam occupante. Exat apud Aeschylum in Agamemnone. τὰ δ' ἄλλα σιγῶν, Ἰὸς ἐπὶ γλώτῃς μέγας βέβηκε, id est: Taceo cetera, linguam occupauit bos quidem ingens.

Argentanganin patitur. XIX

Ἀργυρογῆλος πάθος, id est: Argentanganin patitur. Superiori finitimum est, natum ex historia, quā refert Aulus Gellius in noctibus Atticis, atque item Plutarcho in uita Demosthenis. Ea est huiusmodi. Cū aduersus Miletiorū legatos, qui uacillj peccidi causa Athenas uenerat, acriter in conuentione dixisset Demosthenes, obstricterētque, quo minus impetratori postulata uiderentur, causa in diē posterum reiecta, Legati Demosthenem ipsum adierunt, magnāque pecunie summa, ne cōtra se diceret redemerunt. Postridie, cum res demo foret agenda, Demosthenes, multa lana collo circumuolutio in cōdicionem prodijt, fingens sese σωαγγῆλος, id est: angina pati. Eamque rem impedimento esse, quo minus ex more diceret. Tum ē populo quispia, cui simulatio subolebat, exclamabat, eum non σωαγγῆλος, sed ἀργυρογῆλος pati. Est autē synanche morbi genus, quem uulgus medicorū deprauate quorūnantiam appellat. Hunc Aretæus Cappadox libro primo, cōmemorat inter morbos quos, ostendens bifariam appellari, uel κωαγγῆλος, quod id mali canibus sit familiare, uel

σωαγγῆλος, quod spiritum coartat, ac praeficit.

Equis me portat, alit rex. XX

Ἴππ' ὁ μὲ φέρει, βασιλεὺς μὲ φέρει, id est: Merex alit, ac me portat equus. Refertur iter Graecorū ad Asia, atque addit hinc natū. Iuuenis quā sub rege Philippo pedia faciebat. Is cū admoneretur, ut missionē peteret, se fecit, à militia abdicaret, negauit se facturū, his quibus uidebis:

Ἴππ' ὁ μὲ φέρει, βασιλεὺς μὲ φέρει, id est:

Equis me portat, rex me alit. Significans se cōmodissime uiuere, ut qui ex pedibus alienis ingrederetur, et aliena pecunia pasceretur. Huc allusit Horatius, cum in epistolis sub Aristippi persona, sic ait:

Rectius hoc, et

Splendidius multo est, equus ut me portet, alat rex.

Quo quidem in loco Acron butius admonet prouerbij, cuius etiam meminit Diogenianus. Apparet ē tragedia quāpiam actutum. Est enim carmen anapesticum dimetrum.

Etiā corchorus inter olera. XXI

Ἐκὶ κέρχου' ἐν λαχάνοις, id est: Etiā corchorus inter olera. Dicit solitū in homines nullius precij, qui tamē in numero aliquo ludeat haberi. Nā κέρχου' oleris genus est uulsiū, quod Plinius lib. 21. in catalogo olerum recenset. Idē alibi cōmemorat inter herbas spōte nascētes. Scribit autē corchorū Alexandrini cibi herba esse, cōsolutis filijs, ad finitudinē mori, multis remedijs uilē. Meminit prouerbij Theophrastus, libro de plātis septimo, cap. 7. Corchorum refertur inter olera, quae uel coctā, uel cruda possint edi, uerū ob amari tudinē prouerbio esse infamē. Suidas ex Helychij auctore sunt, nōnullis piscem existimari corchorum, concēptissimum, nulliusque precij, qualis sit hippurus. Aristophanes in Vespijs, κἀδὲ ἡλαμῶν τ' κέρχου', id est, Deinde corchorum attingitur. Nec hic tacuit interpres de prouerbio.

Graculus inter musas. XXII

Cui non dissimile uidetur, κολοίς ἐν ταῖς μούσαις, id est, Graculus inter musas. In doctus inter doctissimos; infanctissimus inter eloquentissimos. Recte dicitur ἐν homines ostentatione falsae doctrine sese insistantes, et uirū eruditiss impudenter obstreptantes. Est enim Graculus auis, minime canora, sed tamen odiose garrula, atque obstrepera. Confinē est his quod in Buccolicis, ait Vergilius:

Sed argutus inter strepere anser olores.

Cygnos canoros esse sic omnū poetarū literis est decatātū, ut nihil sit celebratius etiāsi nemini cōsigit hunc audire canentem. Nec defunt philosphi, qui huiuscerei ratione quoque reddere conentur. Aelianus addit, eos nō canere, nisi flante Fauonio. Unde fertur etiā prouerbiū, κικνεον ἄσπυ, id est, Cygne a canito. Cōtra, anseres molestio quodam stridore obgannunt. Proinde cū in doctus inter eruditos garrū, in tēpo re usurpabitur adagium: Anser inter olores.

In lente unguentum. XXIII

τὸν ἐπὶ φωνῇ μύθου, id est, In lenticula fabulā, subaudi, narras. Vbi quis mentionem inducit uilis cuiuspiam, et nihili hominis, alijs de uiris egregijs uerba facitibus. Ad hūc quidem modum legitur in omnibus uulgatis exemplaribus, apud Aulum Gellium, lib. 13. cap. 23. Verum placet Hermoclei castigatiōni subscribere, qui locum hunc ita refert, ut lo regat, τὸν ἐπὶ φωνῇ μύθου, id est, In lente unguentū. Quādrat autē in bonnē, aut in rem quampiam, quae nentiquam in tempore adhibeatur ips, quibus minime congruat. Velut si philosophum, iuuenum lasciuientū cōiuitio miscas. Aut in a ter pocula de rebus grauibus, ac theologis incipias distuare. Quemadmodum uidelicet lenticulae uili legumini, incepte

quis admiserit unguentum. Dicitur etiam ubi plura inter se dissimilia confunderentur. Verba Frontonis apud Gellium sunt hæc: Videte tamen, ne exsimilitis semper, atque in omni loco, mortales multos, pro multis hominibus, esse dicendam: ne plane fiat Græcorum illud de Varonis Satyria proverbiū, τὸ ὄψ φαυῖ μύρον, id est, In lente unguenti. Idē in ista paruit M. Tullius lib. ad Atticū primo. Legati, inquit, cū autoritate mitterentur, qui adirent Gallie ciuitates, daruntq; operam ne eæ cum Elietijs se iungerent. Legati sunt, Quæ Metellus Creticus, et L. Flaccus, τὸ ἐπὶ τῆ φαυῖ μύρον. Lenxulus Clodii filius. T ameti si hic quoque locus eodē mendo la borat, quo Gellianus ille. Citatur autem adagiū hoc ab Aristotele, in libro de sensu et sensili. ἀλλὰ δὲ τῶ ὄψ φαυῖ μύρον, id est, Nam uerū est, quod ait Stratis Euxripidē tamens, ubi lenticula coquitur, non oportere unguentum insundere. Quo sanē loco, que portenta habeant nostri uulgati codices, nihil attinet hic cōmemorare. Ciat et Athenæus libro dīpnosophistarum quarto:

Παραίνασαι σφῆρι ἢ βελόμααι σοφῶν ὄψ φαυῖ μύρον.

Ex Phœnicis Stratiadis Comici poëte. Ciat et ex Sopatri Næcya, Ἰθακῶς ἐδ' αὐαῖς τὸ ἐπὶ τῆ φαυῖ μύρον τῶς εἰσι, Ἰθακῶς δὲ μύς, id est, Ithacensis Vlystes in lente unguentum adesp, aude anime. Adduci et Clearchum proverbiorū collectorem, qui hoc quoq; receperit, τὸ ὄψ φαυῖ μύρον. Addeas extare apud Varonem, compluresq; Latinorū ufos eo pro uerbio quibus incognitum tamen sit, unde Varro desumpsit eum iambicum. Huc mihi uidetur Aristophanes alluisse, cum ait ὄψ ἐρῶν.

Κ' ἀπὸ φαυῖ μύρον ἐρῶν ἀνοκαὶ μύρον ἐπὶ φαυῖ; id est,

Præterea serēs serpyllum sarsum, Et unguentum insundes.

Fortō unguentiū intelligo oleū odoratū, ac uelut unguentiū. Alioqui plebeū oleū admiscere lentū, nihil prodigiosum.

Anulus aureus in naribus suis. xxiix

Huic penē cognatum est illud quod extat in prouerbijs Hebræorū: Anulus aureus in naribus suis. Sic enim habetur proverbiorū cap. xi. Circulus aureus in naribus suis mulier pulchra, et fatua. Vbi res que patet per se præclara, illic adhibetur, ubi minime addeceat. Vt si stulto cōtingant opes, fatue forma, genus ignauo, eloquentia uirō improbo, magistra tui imperitio. His enim rebus non modo non ornantur, uerum etiam magis ridiculi fiunt. Olim autem anulus quibusdam aureis in auriculas infertis, ornari se se credabant, maxime barbari. Inseritur et suillis naribus anulus aureus, quo minus nocent agris rostri suffusione, que peculiaris est huic animanti, quæ propter et agricolationē monstrasse creditur. Quod si anulus aureum rostro sullo inferas, res sit oppido quam ridenda. Celebratur apud Græcos Menandri uerficulus, ab hac sententia non admodum abhorrens:

Μισῶ ποικῆρον, ἕκαστον ὅταν ἐπιτῶ λόγῳ. id est,

Odi improbum, qui uerba proloquitur proba.

Huc pertinet illud, quod memorat in Noëtibus Aulus Gellius, cum quispian improbate fame uir sententiam dixisset, Reipub. conducibilem, iusserunt eandem ab alio quopiam integro, bonoq; uiro pronuncitari, atque illius nomine decerni, quod absurdum existimarent à malo uiro bonum consilium, aut bonam sententiam proficisci.

In eburna uagina plumbeus gladius. xxv

Huic confine est illud, ὃν ἐλεφαντίνῳ κελῶδι τὸ μολύβδινον ἐπιθήσῃ, id est, In eburna uagina plūbeus gladius, natū ex Diogenis Cynici apophibegmate. Nā cū adolefētēs quispian, in signi forma, fœdū quadā, atque obsecrū dixisset: Ex eburna, inquit, uagina plumbeum gladium educis.

Omnia octo.

xxvi

Ἀπαντοκτῶς, id est, Omnia octo. Cum nihil deesse signi ficamus, aut cum nulla inter se similia uidentur, parcerem hinc natam existimāt. Stesichorus poëta in oppido Cantana splendide sepulchrum fertur, monumētō diligētī quadā ratione, ex oibus ostionis cōstruū: octo colūnis, octo gradibus, angulis octo. Atq; hinc prouerbiū increbuit ἄπαντοκτῶς. Meminit huius et Iulius Pollux in octo, agēs de hisu taxillorū, quæ ait numeris constare, in quibus sit unus, quī Stesichorius appelletur, nimirū octo, idq; cognominis sumptū esse ab eius monumētō. Sunt qui dicāt eū, quī Corinthis in unā ciuitatē coegit, ciues uniuersos in octo tribus distribuisse, atque hinc ortū uulgi sermonē. Neq; desunt qui scribāt, idq; Euādro, ut citant, autore, octo deos esse, qui rerū imperē summe, ignē, aquā, terrā, cœlū, lunā, solē, miltrā, noctē. Mithram autem Persæ, cundē cū sole existimant. R. u. sum aliq; dicitū octo fuisse certaminū species in Olympijs, atq; inde ductū adagiū. Omnia octo. Quod si nobis quoq; cōceditur in enigmate diuinare, non absurde natum uideri potest à fabula, quā narrat Plutarchus in commentario de Damonio Socratis. Delijs ac ceteris Græcis oraculo responsum fuisse apud Aegyptios, ita deum malorum finem fore, si aram, que in Delo erat, duplasent. Qui cum non intellexissent, quā sibi uellet oraculum, ridicule duplatis singulis ac lateribus, imprudentes solidum octuplum effecerunt, ob inscitiam proportionis, que longitudine duplum reddidit. Ceterum hac inre consultus Plato, geometrie cum primis peritus, respondit deum Græcis imperitiam approbasse, monere, ut geometrie darēt operam. Delectatum apparet hoc prouerbio Helio gabalium imperatorem, cui morem hunc fuisse scribit Aelius Lampridius, ut simul ad cenam uocaret octo caluos, octo luscos, octo podagros, octo sardos, octo migros, octo prælongos, et octo præpingues et obesos.

Omnia idem puluis.

xxvii

Πάντα μία κόμης, id est, Omnia idem puluis. De indiā sœta similitudine. Lucianus: ἀλλὰ πάντα μία ἡμῶν κόμης φασι. id est, Quin nobis omnia idem, quod autem, puluis. Alludens ad defunctorum cineres, inter quos nihil appareret discriminis. Confine illi, quod alio demonstrabimus loco, eiusdem færine. Siquidem antiqui færinam pollinem uocabant.

Currus bouem trahit.

xxviii

Ἡ ἑμαῖα τὸν βῆρ ἐλαίνε, id est, Currus bouē ducit, de re que prætoris geritur. Veluti si uxor prescribat marito, si discipulus reprehēdat præceptorē, si populus imperet principi, si ratio pateat affectū. Lucianus in Tērsione. καὶ δὲ τὸ ἔπιπομιαζ, ἢ ἑμαῖα τὸν βῆρ ἠελλῶν ἐκαρῆς, id est, Nūc idē cucuit, quā dicit uulgo solet: Plaustrū sepemuro bouē ipsū aufert. Trāslata metaphora à plaustris p decliue retro labētibus, unāq; secū bouem aufere uēibus.

Ab equis ad asinos.

xxix

Ἀφ' ἵππων ἐπὶ ὄνους, id est, Ab equis ad asinos. Vbi quis à studijs honestioribus ad parū honesta desecit, ueluti si quis è philosopho cantor, è theologo grāmaticus, è mercatore caupo, ex economo coquus, è fabro fieret histrio. Quā drabit item, ubi quis è cōditiōne lautiore ad abiectiōra deuenit.

nerit. Erocopius sophista in epistola quapiam: τὸ δὲ λέγει μείων, ἀπ' ἴππων ἐπ' ὄσας μεταβάλλειν μῆνιν, id est, iuxta proverbum, ab equis ad asinos transivimus.

Ab asinis ad boues transivimus. XXX

Hinc diversum est illud Plautini: Ab asinis ad boues transendere, pro eo quod est, ex humiliori conditione ad ditiorum patris transire. Sic enim apud Plautum in Aulularia, Euclio, cuius pauperculi diues quidam expectabat affinitatem: Venit hoc mihi in mentem Megadore, te esse hominem ditem, facitium, me item esse hominem pauperum pauperimū. Nunc si filiam locasim meam tibi, in mentem venit, te bouem esse, et me esse asellū. Vbi tecum comensum siem, ubi onus neque a portare pariter, iaceat ego asinus in luto, tu me vos haud magis respicias, natus quam si nunquā siem. Et te utar iniquitate, et meus me ordo irridet, neutrobi habeam stabile stabulum, si quid ditiorum fiat. Asini me mor dicus scindant, boues incursent cornibus. Hoc magnum periculum est, me ab asinis ad boues transcendere. Hactenus Plautus. Videtur allegoria ex Apologo quopiam mutuo sumpta, qui mihi in praesentia non succurrit.

Ab asino delapsus. XXXI

Ἀπ' ὄντων καταπεσόν, id est, Ab asino delapsus. In eo dicitur, qui inconsulte quippiam agunt, et imperite: aut in eos, qui a presentibus comodiis, quibus obiscitūti uti nesciunt, excidunt. Est autē in Graecis verbus faceta allusio ad finitima orationem, mutato accentu, ἀπὸ ὄντος, id est, ad mente delapsus, tanquam necors, et mentis impotēs. Vtitur hoc adagio Plato libro de legibus tertio: Δέξιν φαινεῖν ἔμοιγε οἰόντων ἴππων τῶν λόγων ἐκαστος ἐναλαμμένον, Ἐ μὴ καθεῖς πρὸ ἀρχαίων κερκιδίων δ' ὄμα βία ὑπὸ τῶν λόγων φερομένων ἢ τῶν προμίων, ἀπὸ τινος ὄντος πεσεῖν, id est, Mihi sane videtur, undequaque restringendus sermo, ne tanquā os habens effrene, impetu abreptus, iuxta pro verbum, ab asino tanquā a mente excidat. Vtitur item Plutarchus in Gryllo Rursum Aristophanes in nubibus: